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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 82-NQ/ĐU ngày 23/12/2022 của Ban chấp hành 

Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 36/NQ-

HĐND ngày 27/12/2022 của HĐND phường về phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023; UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau: 

Bám sát các Nghị quyết của các cấp, UBND phường đã chủ động tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành linh hoạt, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm để tổ 

chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023, trong đó: 

Xây dựng Chương trình, kế hoạch
1
 thực hiện nhiệm vụ phát triến kinh tế- 

xã hội năm 2023, gắn với chủ đề công tác năm 2023 "Nâng cao chất lượng đời 

sống Nhân dân, giữ vững phường văn minh đô thị”. 

Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Ban 

chấp hành Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND thành phố Hạ Long 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; với sự chỉ đạo quyết liệt của 

Thành phố trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với chủ đề 

năm về “ Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân”; 

UBND phường đã chủ động triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ sức khoẻ 

người dân, đồng thời vừa chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đạt được 

những kết quả sau:  

                                           
1 Chương trình công tác năm số 01/CTr-UBND ngày 03/01/2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 

03/01/2023 về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 02/02/2023 về 

thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức phường không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý năm 

2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/02/2023 về công tác dân vận năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND 

ngày 06/02/2023 về thực hiện chủ đề công tác năm 2023; Kế hoạch cải cách hành chính ban hành theo Quyết 

định số 17/QĐ-UBND ngày 30/01/2023; Kế hhoạch tuyên truyền PBGDPL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp 

luật ban hành theo Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 03/3/2023; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 10/02/2023 

về thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh tại phường Việt Hưng; Kế hoạch số 09/KH-UBND 

ngày 08/02/2023 về phòng chống tệ nạn xã hội năm 2023; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 24/02/2023 về duy 

trì cải thiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND 

phường năm 2023; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 13/3/2023 về triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 13/3/2023 về chuyển đổi số toàn 

diện phường Việt Hưng năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 14/3/2023 về  việc tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023); Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 

15/3/2023 thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023; .v.v. 
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Phần thứ nhất 
KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

 

 I. THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU 

Ước cả năm 2023 các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt kế hoạch đề ra; Tạo việc 

làm mới cho 200 lao động đạt 100% KH; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 90,6% 

tổng số lao động xã hội; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 98,6% số tham gia 

BHXHTN 43 người, đạt 107,5%KH; tỷ lệ hộ gia đình văn hoá đạt 97,6% khu phố 

văn hoá đạt 100% (9/9); Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi là 

0,2%/năm (SDD chiều cao giảm từ 7,66 xuống 7,2%; SDD cân nặng giảm từ 

7,0% xuống 6,7%); Duy trì giữ vững phường đạt chuẩn văn minh đô thị; Tỷ lệ 

che phủ rừng đạt 60,7%; Duy trì tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện chiếu sáng, nước 

hợp vệ sinh và tỷ lệ xử lý chất thải rắn y tế đạt 100%; tỷ lệ hộ dân được thu gom 

và xử lý rác thải sinh hoạt đạt 99,5%; số hộ dân sử dụng nước sạch đạt 100%; 

Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023; tiếp tục duy trì phường không 

còn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025. 

II. THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 1. Về công tác phòng chống dịch Covid-19 

 Chú trọng công tác chỉ đạo, điều hành trong phòng, chống dịch, không lơ 

là, chủ quan, mất cảnh giác; chủ động sẵn sàng ứng phó hiệu quả với các loại 

dịch bệnh mới, các tình huống dịch bệnh. Giữ vững thành quả phòng, kiểm soát 

dịch Covid-19. Tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các 

nhóm đối tượng trên địa bàn phường năm 2023, góp phần ổn định tình hình để 

phát triển kinh tế - xã hội. 

 2. Phát triển kinh tế: 

 Nỗ lực thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, ngay từ đầu năm, UBND 

phường đã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cụ thể hoá 

thực hiện nội dung theo từng quý trong năm; ban hành kế hoạch thực hiện chủ 

đề công tác năm 2023 "Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân, giữ vững 

phường văn minh đô thị”. 

* Về kinh tế:  

- Sản xuất nông nghiệp: Hiện nay trên địa bàn còn 30 ha đất sản xuất, 

trong đó diện tích trồng cây hoa màu 10 ha, diện tích cấy lúa 20 ha, tổng sản 

lượng lương thực đạt 189 tấn thóc/năm;   

- Về chăn nuôi gia súc, gia cầm: Tổng số hộ chăn nuôi trên địa bàn: 45 hộ. 

Trong đó: Số hộ chăn nuôi trâu, bò: 07 hộ = 56 con; Số hộ chăn dê: 01 hộ = 12 

con; Số hộ chăn nuôi lợn: 12 hộ = 650 con;  Số hộ chăn nuôi gà, vịt, ngan: 25 hộ 

= 11.015 con; 100% hộ gia đình thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, 

gia cầm đảm bảo thời gian, an toàn. Sản phẩm chủ yếu cung cấp trên địa bàn 

phường và một số địa phương lân cận. 
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- Về công nghiệp, thương mại và dịch vụ: Nhìn chung các ngành nghề hoạt 

động không được ổn định. Trong những tháng đầu năm, các doanh nghiệp và 

các hộ kinh doanh chịu sự tác động của dịch bệnh Covid-19 nên hoạt động sản 

xuất, kinh doanh gặp nhiều khó khăn. Đến nay, các hộ kinh doanh đã ổn định, 

thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính theo quy định. 

3. Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách 

Ước cả năm: Tổng thu ngân sách phường đạt 472/460 triệu đồng bằng 

103% kế hoạch giao, bằng 72% so với thực hiện năm 2022. Thu ước đạt 

887/1.281 triệu đồng bằng 69% kế hoạch TP giao, bằng 45% so với thực hiện 

năm 2022. Chi ngân sách: Ước cả năm là 8.586 triệu đồng bằng 100% kế hoạch 

Thành phố, bằng 102% so với cùng kỳ. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2023 do phường quản lý là 13.296 triệu đồng; hết năm 2023 dự kiến giải ngân 

100% kế hoạch vốn. 

4. Công tác quản lý về quy hoạch, đất đai, xây dựng, tài nguyên môi 

trƣờng, GPMB và vệ sinh môi trƣờng, quản lý rừng, trồng rừng gỗ lớn. 

4.1. Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản: 

- Công tác Quy hoạch:  

Tiếp tục quản lý các quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng trên địa 

bàn không để xảy ra tình trạng lấn, chiếm đất, xây dựng trái phép trong ranh giới 

quy hoạch. Công bố công khai chủ trương thu thu hồi Quy hoạch chi tiết
2
, chủ 

trương nghiên cứu lập Quy hoạch Công viên rừng tại khu vực phía Bắc QL18A
3
. 

Chủ động rà soát quỹ đất, lập và trình UBND thành phố lập Quy hoạch 

khu thiết chế văn hóa, thể thao, trường học và chỉnh trang đô thị trên địa bàn 

phường Việt Hưng; Lập quy hoạch các khu tái định cư trên địa bàn phường Việt 

Hưng theo chỉ đạo của Thành phố
4
.  

Tổ chức lấy ý kiến tham gia nhiệm vụ Quy hoạch tỷ lệ 1/2000 phân khu 5, 

7, 10 và 11 trên địa bàn phường Việt Hưng. Lấy ý kiến tham gia Dự thảo điều 

chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 

2024 của Thành phố. Công bố, công khai điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng 

đất năm 2023; Công bố, công khai điều chỉnh quy mô, địa điểm và số lượng dự 

án, công trình trong Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của Thành phố. 

- Công tác Xây dựng cơ bản, đầu tư công:  

Thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban thường vụ 

Thành ủy, phường đã triển khai thi công 02 công trình (Cải tạo, nâng cấp tuyến 

                                           
2
Quyết định hủy bỏ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở xã hội tại khu 7 phường Việt Hưng;  

3
Thông báo chủ trương thu hồi chủ trương nghiên cứu lập Quy hoạch Công viên rừng tại khu vực phía Bắc Quốc 

lộ 18A tại phường Đại Yên, Hà Khẩu và Việt Hưng thàng phố Hạ Long 
4
Tờ trình số 06/TTr-UBND về lập Quy hoạch các khu tái định cư trên địa bàn phường Việt Hưng, thành phố Hạ 

Long; Tờ trình số 05/TTr-UBND về xin lập Quy hoạch khu thiết chế văn hóa, thể thao, trường học và chỉnh 

trang đô thị trên địa bàn phường Việt Hưng. 
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đường tổ 5, tổ 6 Khu phố 7; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 1, Khu phố 6). Đã 

bàn giao đưa vào sử dụng công trình Tuyến đường tổ 5, 6 khu phố 7; Đang thi 

công tuyến đường tổ 1 Khu phố 6 (đưa vào sử dụng quý I/2024).  

Đối với nhà văn hóa khu phố Vạn Yên và khu phố 7 đã được HĐND 

Thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư và NVH khu phố 1, 5, 6 đưa vào danh 

mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. 

4.2. Công tác trật tự đô thị và Môi trƣờng 

Thực hiện chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ 

Thành uỷ về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô 

thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 216/KH-

UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố; Đảng ủy, UBND phường đã ban 

hành các Nghị quyết, Kế hoạch và tổ chức thực hiện ký cam kết đảm bảo trật tự 

đô thị, vệ sinh môi trường đối với 100% tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa 

bàn phường; xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cá nhân có hành vi vi phạm 

trong lĩnh vực giao thông đường bộ; lĩnh vực văn hoá và quảng cáo với số tiền 

xử phạt 4,5 triệu đồng; xử lý 01 điểm nóng vi phạm trật tự đô thị tại vị trí cổng 

Khu công nghiệp Việt Hưng; thực hiện lập lại TTĐT 03 tuyến đường: (1) 

Đường Đồng Đăng dài 3,1km. (2) Đường Hữu Nghị dài 3,2km. (3) Đường 

QL279 dài 0,8km; Xử lý  phát quang bụi rậm, giải phóng mặt bằng 05 thửa đất 

giáp tuyến đường Ngõ 8 khu phố 4, với diện tích 747,5m
2
; các tuyến đường liên 

khu, liên tổ, ngõ xóm được khu phố và Nhân dân triển khai công tác vệ sinh môi 

trường vào các ngày thứ 7, chủ nhật hàng tuần; vận động Nhân dân sử dụng 

đồng bộ một loại thùng đựng rác theo tiêu chuẩn. Duy trì công tác đảm bảo trật 

tự, vệ sinh môi trường tại các khu phố. 

Rà soát, thống kê, xây dựng cơ sở dữ liệu nhà cho thuê trên địa bàn 

phường theo chỉ đạo của UBND Thành phố
5
. Thường xuyên kiểm tra, tuần tra 

trên địa bàn phường, tuyên truyền vận động Nhân dân không lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, đặc biệt khu vực cổng chợ và cổng Khu công 

nghiệp Việt Hưng. 

Trình UBND thành phố ban hành Quyết định cưỡng chế đối với 04 công 

trình
6
 và vận động 01 trường hợp tự tháo dỡ công trình xây dựng vi phạm (Thực 

hiện theo Kết luận 304 ngày 17/11/2021 của Cơ quan Kiểm tra Thanh tra thành 

phố Hạ Long). 

- Đôn đốc đối tượng vi phạm thực hiện việc phá dỡ, di chuyển bè tại Hồ 

Cái Mắm, khắc phục dứt điểm vi phạm được chỉ ra tại Kết luận thanh tra số 

36/KL-TTr ngày 13/11/2020; Đôn đốc 03 hộ tháo dỡ công trình xây dựng trên 

hành lang mương thoát nước tổ 3, tổ 5 khu 5. 

4.3. Công tác quản lý đất đai, GPMB: 

                                           
5
 Tổng số có 16 hộ gia đình đang có nhà cho thuê 

6
 Nguyễn Xuân Triều – Tổ 5 Khu 2, Nguyễn Văn Phượng – Tổ 5 Khu 7, Nguyễn Văn Bính – Tổ 8 Khu 7  và 

Hoàng Văn Toán Khu Vạn Yên;  
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Thường xuyên kiểm tra, tuần tra trên địa bàn phường đặc biệt khu vực đất 

lâm nghiệp giáp với nghĩa trang Nhân dân Việt Hưng, giáp ranh phường Đại 

Yên và phường Hoành Bồ. 

Triển khai rà soát có hơn 1.100 thửa đất nông nghiệp trên địa bàn phường 

báo cáo đề xuất chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa theo chỉ đạo của 

UBND thành phố và nhu cầu của người sử dụng đất, đồng thời để xây dựng kế 

hoạch cấp giấy đất Nông nghiệp năm 2023 cho Nhân dân. 

Tiếp tục rà soát nhà, đất dôi dư trên địa bàn phường, có 33 cơ sở nhà, đất 

được giao trực tiếp quản lý, sử dụng thuộc Thành phố quản lý (trong đó: 10 cơ 

sở nhà đất Phường đang sử dụng và 23 cơ sở nhà đất dôi dư dự kiến sắp xếp 

trong giai đoạn 2021-2030).  

+ Kiểm tra, xác minh đất đai, công trình xây dựng đối với các hộ gia đình, 

cá nhân có đất nằm trong phạm vi hiện nay Công ty TNHH hoa Hải Vân tại khu 

Vạn Yên đang sử dụng, để báo cáo UBND Thành phố xử lý theo quy định. 

+ Đối với quỹ đất 5%. 

UBND phường thành lập tổ công tác
7
, xây dựng kế hoạch

8
 kiểm tra rà 

soát quỹ đất 5%, hiện UBND phường đang quản lý (tính đến 11/2023) là 144 

thửa với diện tích 62.543m
2
; có 104 thửa với diện tích 57.513,4m

2
 sử dụng đúng 

mục đích (đang sử dụng mục đích nông nghiệp) và 40 thửa có vi phạm trong 

lĩnh vực xây dựng và đất đai (sử dụng đất sai mục đích, xây dựng công trình, tập 

kết vật liệu…)  

UBND phường đã tiến hành kiểm tra lập hồ sơ (40/40 thửa, với 7/7 

trường hợp) và yêu cầu các trường hợp vi phạm khắc phục tình trạng của đất, 

buộc tháo dỡ công trình vi phạm trả lại hiện trạng đất. Đến thời điểm hiện tại đã 

có 04 trường hợp vi phạm (tổng 29 thửa, tổng diện tích 5.758m
2
), đã tự nguyện 

tháo dỡ công trình và bàn giao lại cho UBND phường quản lý. 

Đối với các trường hợp vi phạm chưa khắc phục diện tích 3.648,1m
2
. 

UBND phường đã lập hồ sơ trình Chủ tịch UBND thành phố xử phạt vi phạm 

hành chính đối với bà Nguyễn Thị Lan và tiếp tục đôn đốc tháo dỡ công trình 

khôi phục lại tình trạng của đất đối với 02 hộ còn lại, trường hợp không thực 

hiện tháo dỡ, lập hồ sơ xử lý vi phạm trình Chủ tịch UBND thành phố ban hành 

Quyết định xử phạt vi phạm hành. Các thửa đất trên có công trình xây dựng từ 

thời điểm năm 2006, 2012 và 2018 để phục vụ kinh doanh. 

Phối hợp với Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất; Phòng Tài nguyên 

và Môi trường, phòng quản lý đô thị thẩm định hồ sơ giải quyết thủ tục cấp mới 

cho 30 hộ dân, chỉnh lý biến động cho 28 hộ dân trên địa bàn phường, cấp đổi 

giấy đối với 12 hộ dân. 

- Công tác GPMB: 

                                           
7
 Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND phường về việc thành lập tổ công tác kiểm kê, kiểm 

tra quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích (5%) trên địa bàn phường Việt Hưng;
 

8
 Kế hoạch 02/KH-UBND ngày 8/3/2022 của UBND phường về việc kiểm kê, kiểm tra quỹ đất nông nghiệp sử 

dụng vào mục đích công ích (5%) trên địa bàn phường Việt Hưng; 
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Phối hợp với các phòng ban chuyên môn UBND Thành phố giải quyết 

kiến nghị về tái định cư cho một số hộ dân thuộc diện tái định cư các dự án bị 

thu hồi đất trên địa bàn phường. 

Phối hợp với Trung tâm PTQĐ Thành phố vận động 2 hộ dân
9
 bàn giao 

mặt bằng trước để thi công dự án Đường dây 110KV Hoành Bồ - nhánh rẽ Hùng 

Thắng tại phường Việt Hưng, thành phố Hạ Long. 

4.4. Công tác quản lý rừng và trồng rừng gỗ lớn: 

Tuyên truyền công tác QLBV rừng, PCCCR và thực hiện trồng rừng cây 

gỗ lớn năm 2023 tại 09 Khu phố. 

Hoàn thành Kế hoạch trồng rừng gỗ lớn (Dổi) 7,04/4,0 ha, đạt 176% kế 

hoạch Thành phố giao; Kế hoạch trồng rừng tập trung 88,9/46 ha, đạt 193% kế 

hoạch thành phố giao; Kế hoạch khai thác gỗ rừng trồng (Keo, bạch đàn) 

2.272/2.000 m
3
 đạt 113,6 % kế hoạch thành phố giao. 

5. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội 

5.1. Về văn hóa, thể thao, truyền thông:  

- Công tác tuyên truyền: Duy trì lịch tiếp sóng của Tỉnh và Thành phố trên 

hệ thống truyền thanh không dây; lồng ghép tuyên truyền các nội dung trọng 

tâm theo chỉ đạo Thành phố và của phường. Duy trì đăng tin bài trên Cổng 

thông tin thành phần của phường; Tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh các ngày kỷ niệm trong năm; Tuyên truyền công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, gương người tốt việc tốt và các 

sự kiện trên hệ thống phát thanh của phường; Tổ chức treo trên 6.900 lượt cờ 

hồng, cờ đảng, cờ Tổ quốc và băng giôn tuyên truyền ngày Lễ, Tết và kỷ niệm 

ngày thành lập Đảng 03/02/2023, ngày 30/4, 01/5/2023, Quốc khánh 02/9 và 60 

năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh, 30 năm ngày thành lập thành phố Hạ 

Long. Phối hơp với Hội LHPN phường tổ chức 20 tiết mục văn nghệ chương 

trình văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân, chào mừng 93 năm ngày thành lập 

Đảng; Đăng 85 tin bài lên Cổng thông tin điện tử của phường; phát thanh 69 tin 

bài giải đáp, tuyên truyền các quy định pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh 

của phường; Thành lập Ban biên tập cổng thông tin điện tử, xây dựng quy chế 

hoạt động của Cổng thông tin điện tử năm 2023
10

; Xây dựng Kế hoạch toàn dân 

xây dựng đời sống văn hóa năm 2023; Xây dựng Kế hoạch và ký cam kết thực 

hiện Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh
11

; Triển khai văn bản về 

việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, phòng 

chống đuối nước cho trẻ em
12

; Kiểm tra và ký cam kết 20 hộ kinh doanh thức ăn 

đường phố trên địa bàn phường. 

Công tác trang trí tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kịp thời, 

nhất là các sự kiện, dịp kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương; 

                                           
9
 Hộ ông Hoàng Công Nhận và hộ ông Nguyễn Văn Dực khu Vạn Yên. 
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Công tác quản lý văn hoá tiếp tục được tăng cường, các lễ hội truyền thống được 

thực hiện trang nghiêm, an toàn, hiệu quả. Tham gia các chương trình văn nghệ 

do Thành phố tổ chức đạt nhiều giải thưởng.  

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được triển khai 

sâu rộng, được Nhân dân nhiệt tình hưởng ứng. Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa năm 

2023 đạt 97,6%; 9/9 khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hoá năm 2023, 01 khu 

phố đạt khu phố văn hóa 5 năm liên tục, hiện đã trình UBND thành phố xét khen 

thưởng. 

Phối hợp với MTTQ phường tổ chức thành công liên hoan tiếng hát khu 

dân cư năm 2023, tham gia thi Cụm do Thành phố tổ chức đạt giải Ba toàn đoàn, 

(01 giải A vai diễn xuất sắc và 03 giải Khuyến khích). Phối hợp Đoàn thanh niên 

phường triển khai các hoạt động hè cho thanh thiếu niên, tổ chức 06 lớp học bơi, 

với trên 60 học sinh tham gia. Trong năm 2023, trên địa bàn phường không có 

trường hợp trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước. 

Tham gia Cuộc thi tìm hiểu Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển 

(thi viết, thi trắc nghiệm và thi sân khẩu hóa). 

Quản lý tốt cơ sở tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn theo quy định. Hiện tại, 

trên địa bàn phường có 06 cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, trong đó 01 Cụm Di tích 

lịch sử đình Nghè Vạn Yên được công nhân di tích cấp tỉnh, 05 cơ sở thuộc danh 

mục di tích được kiểm kê gồm 4 Chùa và 01 Đền. Kiện toàn và thành lập Ban 

quản lý di tích theo hướng dẫn của UBND thành phố, ban hành Quy chế hoạt 

động, quy chế chi tiêu nội bộ và nội quy thăm quan tại các di tích. Các cơ sở 

hoạt động tuân thủ Luật Tín ngưỡng tôn giáo, không có vi phạm, thực hiện thu 

chi theo quy định. 

Hoàn thành đánh giá, xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng năm học 

2022-2023. Xếp loại tốt (90 điểm).  

Tổ chức thành công Đại hội Hội nạn nhân chất độc da cam nhiệm kỳ 

2023-2028. 

5.2. Về giáo dục, đào tạo:  

Tập trung thực hiện các giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục, 

mở rộng quy mô mạng lưới trường lớp, đảm bảo nhu cầu học tập của học sinh 

các cấp học trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý tài chính, ngăn chặn tình 

trạng lạm thu và thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm. Công tác quản 

lý các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn phường được quan tâm; Các trường 

học hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023.  

Tổ chức gặp mặt, tri ân các thầy cô, cựu giáo chức đối với những công lao 

trong sự nghiệp giáo dục nhân kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập phường thường xuyên được kiện 

toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và duy trì hoạt động hiệu 

quả. Số công dân trong độ tuổi trưởng thành đăng ký công dân học tập đạt trên 

70%. 
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5.3. Về Lao động, Thƣơng binh và Xã hội: 

Năm 2023 đã tư vấn, giới thiệu việc làm cho 200 lao động, đạt 100% kế 

hoạch; phát triển tăng mới 43/40 người tham gia BHXH tự nguyện, đạt 107% kế 

hoạch.  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch các chính sách an sinh 

xã hội, chăm sóc người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Phường hiện không 

còn hộ nghèo, hộ cận nghèo;  

Thăm hỏi, tặng quà dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tổng số 

tiền 803,1 triệu đồng
13

; Thăm hỏi, tặng quà dịp Kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 

(27/7/1947- 27/7/2023) với tổng số tiền 342,9 triệu đồng
14

. 

Tiếp nhận và huy động nguồn xã hội hóa thăm hỏi, tặng quà, động viên 

các đối tượng chính sách trên địa bàn phường với tổng số 36 đối tượng = 24,6 

triệu đồng
15

.  

Tiếp nhận, giải quyết 87 hồ sơ lĩnh vực bảo trợ xã hội, người có công, đề 

nghị hỗ trợ học phí cho 15 đối tượng học nghề đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

Rà soát đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ trên 

địa bàn phường có nhu cầu hỗ trợ xây sửa nhà ở năm 2023 theo Quyết định số 

2031/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh. 

5.4. Về y tế:  

Tổng số lượt khám chữa bệnh là 9.480 lượt; Nâng cao công tác đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm, thành lập 02 đoàn kiểm tra, giám sát an toàn thực 

phẩm trên địa bàn đối với 46 lượt cơ sở; Thực hiện xét nghiệm nhanh 40 mẫu 

thực phẩm, kết quả 100% mẫu thực phẩm đạt đảm bảo; Tăng cường quản lý an 

toàn thực phẩm; Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về y tế: 

chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình quản lý sức khoẻ toàn dân; 

phòng chống suy dinh dưỡng, chăm sóc sức khoẻ bà mẹ trẻ em; chăm sóc sức 

khoẻ người cao tuổi; công tác dân số - kế hoạch hoá gia đình; tuyên truyền, về 

phòng chống tác hại thuốc lá; tăng cường quản lý các cơ sở y tế tư nhân trên địa 

bàn. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 98,5%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng (SDD chiều cao giảm từ 7,66 xuống 7,2%; SDD cân nặng giảm từ 

7,0% xuống 6,7%), đều đạt và vượt chỉ tiêu các Nghị quyết, kế hoạch đề ra năm 

2023. 

6. Công tác tƣ pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thƣ và nội vụ 

                                           
13 Quà Trung ương: 161 suất, trị giá 50.700.000đồng; Quà tỉnh: 752 suất, trị giá 657.000.000 đồng; Quà thành phố: 278 suất, 

trị giá 76.000.000 đồng; Quà phường: 164 suất, trị giá 16.400.000 đồng; Thành phố đến tặng quà cho Người có công có hoàn 

cảnh khó khăn: 03 suất, trị giá 3.000.000 đồng. 

14 Quà của Chủ tịch Nước: Tổng số 155 suất = 48.600.000đồng; Quà của UBND tỉnh: Tổng số 169 suất = 260.500.000đồng; 

Quà của phường (từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa) 169 suất, bằng 33.800.000đ; 

15 Ban trị sự phật giáo thành phố tặng 25 suất quà và tiền mặt, trị giá 600.000đ/suất = 15.000.000đ; Hội chữ thập đỏ phường 

phối hợp các trường tiểu học, trung học cở sở Việt hưng tặng 05 suất quà x 300.000đ/suất  = 1.500.000 đồng; Hội LHPN 

thành phố Hạ Long và Trung ương Hội thăm tặng 06 suất quà và tiền mặt, trị giá 1.350.000đ/suất = 8.100.000 đồng. 
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6.1. Công tác tƣ pháp:  

Thực hiện tốt việc tham gia xây dựng pháp luật; công tác tuyên truyền, 

PBGDPL: Tuyền truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường về phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, về xử phạt trong lĩnh vực chứng thực, hôn nhân gia 

đình, hành chính tư pháp, về Luật Cư trú, hộ khẩu… Lồng ghép tổ chức các buổi 

tuyên truyền luật hòa giải cơ sở, bình đẳng giới, xử lý vi phạm hành chính, Luật 

Đất đai, Luật Khiếu nại, Luật Tiếp công dân, Luật Hộ tịch; hỗ trợ, giải đáp pháp 

luật cho công dân, doanh nghiệp; Ban hành các Kế hoạch (kế hoạch tuyên 

truyền, PBGDPKL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, Kế hoạch tự kiểm 

tra, rà soát văn bản, kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật…); Tự kiểm tra, rà 

soát văn bản do UBND phường ban hành. Tiếp nhận và giải quyết TTHC đảm 

bảo thời gian, quy định (chứng thực bản sao từ bản chính: 2.968 trường hợp;  

chứng thực chữ ký: 498 trường hợp; đăng ký khai sinh: 157 trường hợp; đăng 

ký khai tử: 62 trường hợp; đăng ký kết hôn: 62 trường hợp; xác nhận tình trạng 

hôn nhân: 188 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch, bổ sung hộ tịch: 02 

trường hợp; đăng ký Nhận cha, mẹ, con: 03 trường hợp) thu nộp phí, lệ phí đầy 

đủ, đúng quy định. 

6.2. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng: 

Tập trung chỉ đạo rà soát các kết luận thanh tra của Tỉnh, Thành phố để 

thực hiện khắc phục sau kết luận (Kết luận số 4115/KL-UBND ngày 30/5/2022 

của Chủ tịch UBND thành phố Hạ Long; Kết luận 23/KL-TTr ngày 18/8/2022 

của Thanh tra Tỉnh về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, 

quy hoạch, đầu tư và khai thác kinh doanh các Chợ trên địa bàn thành phố Hạ 

Long). 

6.3. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thƣ: 

UBND phường luôn xác định công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu 

nại, tố cáo là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, vì vậy đã có những biện 

pháp tích cực, chủ động, tăng cường đối thoại với công dân một cách công khai, 

dân chủ; các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của công dân được giải 

quyết theo hướng triệt để, đảm bảo kịp thời, đúng quy định không để bức xúc 

hình thành điểm nóng; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện, báo 

cáo rà soát trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Duy trì tiếp 

công dân của Chủ tịch UBND phường định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và phân 

công công chức trực tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường tiếp 

nhận đơn của công dân. Tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư, kiến nghị, 

khiếu nại, tố cáo tại cơ sở, không để khiếu kiện vượt cấp. Trong năm 2023, 

UBND phường đã tiếp 13 lượt công dân (13 người); tiếp nhận 09 đơn tranh chấp 

đất đai. Kết quả đã giải quyết xong 09 đơn theo quy định. 

6.4. Công tác nội vụ:  

Trong năm có 01 công chức vi phạm kỷ luật ở mức khiển trách (công 

chức Hoàng Anh Đức); tiếp nhận 01 công chức Địa chính – xây dựng – môi 

trường và đô thị (Ngô Văn Bẩy); thực hiện điều động luân chuyển theo kế hoạch 
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của UBND Thành phố 03 công chức đến nhận công tác tại đơn vị khác (Hoàng 

Anh Đức, Phạm Hoàng Nam và Nguyễn Tiến Dũng); Thực hiện công tác cán bộ 

của Thành uỷ điều động đồng chí Nhữ Đình Tùng làm Bí thư Đảng uỷ phường 

đồng thời chuyển công tác đồng chí Phạm Quốc Uy về Hội Nông dân Thành 

phố. 

6.5. Về cải cách hành chính:  

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, hành chính, đạo đức công vụ. Tổng 

số TTHC đang được niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường 123 

thủ tục. Công tác đôn đốc giám sát việc tiếp nhận giải quyết TTHC tại Bộ phận 

một cửa đã đem lại sự hài lòng cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp: 100% 

người dân, doanh nghiệp đánh giá hài lòng về giải quyết TTHC. 100% các hồ sơ 

thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết theo dõi trạng thái xử lý trên hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, đồng bộ với cổng dịch vụ 

công quốc gia. Tỷ lệ giải quyết đúng hạn của phường đạt dự kiến hết năm 2023 

đạt 100%. Hoàn thành 100% số hoá, ký số và lưu trữ điện tử đối với hồ sơ, kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính (đủ điều kiện) đã được giải quyết ở cấp 

phường. Tổ chức 01 Hội nghị gặp mặt tiếp xúc doanh nghiệp với trên 50 doanh 

nghiệp đóng trên địa bàn; Đồng thời tổ chức chương trình gặp mặt Doanh 

nghiệp nhân ngày 13/10 với sự tham gia của 52 Doanh nghiệp; Tiếp tục rà soát 

thực hiện chuyển đổi số năm 2023 đạt trên 50%. 

6.6. Về thực hiện Đề án 06 và Nghị quyết 09 về chuyển đổi số:  

UBND phường ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 13/3/2023 về 

thực hiện chuyển đổi số toàn diện phường Việt Hưng năm 2023; Kế hoạch số 

39/KH-UBND ngày 15/3/2023 triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường Việt Hưng 

năm 2023, các văn bản triển khai thực hiện Đề án 06. Ban hành các Quyết định 

thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng thuộc 09 khu phố. 

Quán triệt các quan điểm chỉ đạo phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ công dân số, bổ sung làm giàu dữ 

liệu dân cư. 

Triển khai cấp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 2 cho 

công dân trên địa bàn phường theo kế hoạch của Thành phố. 

7. Đảm bảo quốc phòng, an ninh 

7.1. Công tác đảm bảo an ninh:  

Làm tốt công tác quản lý người nước ngoài, bảo đảm an ninh tôn giáo, 

dân tộc. Duy trì chế độ trực ban và tuần tra đảm bảo tình ANTT-ATXH dịp Tết 

nguyên đán; rà soát, nắm chắc tình hình nhân khẩu, quản lý các nhà trọ, nhà cho 

thuê, nhà nghỉ gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19; Tiếp tục tăng 

cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, kiểm soát 

địa bàn không để trường hợp khai thác, vận chuyển, tập kết và tiêu thụ khai thác 
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than, tài nguyên, khoáng sản trái phép; các vụ việc vi phạm về an ninh trật tự 

được thời xử lý kịp thời, đúng quy định. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn 

phường được đảm bảo, tình hình trong Nhân dân ổn định. 

7.2. Về quốc phòng quân sự địa phƣơng: 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu triển khai thực hiện hoàn 

thành toàn diện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra; Phối hợp nắm chắc tình hình 

địa bàn đặc biệt là các sự kiện, ngày lễ lớn. Tổ chức quán triệt nhiệm vụ, phương 

thức đấu tranh trên không gian mạng. Theo dõi, chỉ đạo huấn luyện lực lượng 

dân quân tự vệ. Hướng dẫn đăng ký, khám sức khỏe, xác minh chính trị, hoàn 

thiện hồ sơ cho công dân đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2023. Năm 2023 xảy 

ra 02 vụ cháy rừng đã huy động các lực lượng tham gia chữa cháy tại khu phố 4, 

6, 8. Tiến hành rà soát, khám sức khỏe nam công dân để đăng ký nghĩa vụ quân 

sự năm 2024 theo kế hoạch; Xây dựng kế hoạch tổ chức huy động lực lượng dân 

quân tăng cường công tác trực SSCĐ bảo vệ kỷ niệm các ngày Lễ, Tếtbảo đảm 

tuyệt đối an toàn; Xây dựng kế hoạch PCCCR năm 2023, kế hoạch phòng thủ 

dân sự, tìm kiếm cứu nạn; Xây dựng kế hoạch Hội thao Trung đội dân quân cơ 

động năm 2023. Đạt giải 3 toàn đoàn; Tổ chức đưa tân binh lên đường nhập ngũ 

năm 2023 là 14/14 công dân = 100% chỉ tiêu trên giao; Thực hiện tốt công tác 

QLNN trong lĩnh vực quân sự; chỉ đạo quản lý tốt vũ khí, trang bị kỹ thuật, 

không để xảy ra mất mát, hư hỏng. Quản lý tốt các điểm mốc pháo binh và các 

điểm đất quốc phòng trên địa bàn phường năm 2023. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

Năm 2023, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, quyết tâm, quyết liệt, linh 

hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm của Đảng ủy, HĐND, UBND, sự phối 

hợp giám sát của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường; sự nỗ lực, chung sức, 

đồng lòng của cả hệ thống chính trị, các lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân 

dân và cộng đồng doanh nghiệp; chủ động thực hiện có hiệu quả chủ đề công tác 

năm “Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân, giữ vững phường văn minh đô 

thị” để phát triển kinh tế. Các chỉ tiêu cơ bản đảm bảo theo Nghị quyết đề ra; 

Công tác điều hành thu, chi ngân sách; công tác phòng chống dịch; quản lý đất 

đai, xây dựng, trật tự đô thị, tài nguyên và môi trường, an ninh, an toàn xã hội... 

được đảm bảo. Cơ cấu kinh tế của phường được chuyển dịch đúng hướng, đó là: 

Công nghiệp - dịch vụ và nông, lâm nghiệp. Nhiều chỉ tiêu đã đạt và vượt so 

với Nghị quyết của Đảng bộ và HĐND phường giao; công tác cải cách hành 

chính đã đi vào nề nếp; kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ được 

thực hiện nghiêm túc, ý thức cán bộ công chức được nâng cao. Tập thể CBCC 

đoàn kết, có tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả công việc được nâng cao; việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại được kịp thời, đúng quy định không còn tình trạng 

người dân sử dụng đất sai mục đích mà không bị phát hiện và xử lý; công tác 

quản lý đất đai, tài nguyên, xây dựng, trật tự đô thị được nâng lên rõ rệt; công 

tác phòng chống thiên tai, PCCC đã được thực hiện thường xuyên; công tác giải 

quyết TTHC năm 2023 không còn hồ sơ quá hạn. 



12 
 

2. Tồn tại hạn chế, nguyên nhân 

Việc tổ chức triển khai thực hiện một số chủ trương, chỉ đạo của Thành 

phố có mặt còn hạn chế; việc khắc phục các tồn tại, hạn chế đã chỉ ra tại các Kết 

luận Thanh tra, kiểm tra còn chậm. 

Nguyên nhân: Tinh thần trách nhiệm của một số công chức chưa đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ, chưa theo kịp yêu cầu của tình hình. Một số vị trí công việc 

còn phải kiêm nhiệm, việc luân chuyển, thay đổi cán bộ, công chức làm ảnh 

hưởng đến tiến độ công việc. 

 Hiện tượng cháy rừng vẫn còn xảy ra do ý thức của người dân chưa cao. 

Một số hoạt động san gạt trong khu dân cư, hạ cốt vườn, đồi của các hộ dân còn 

chưa tuân thủ các quy định của pháp luật. 

Công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư chưa tạo được phong trào 

sâu rộng trong Nhân dân. 

Công tác phối hợp giữa UBND phường với các ban ngành đoàn thể đã 

được phối hợp chặt chẽ, song hiệu quả chưa cao do một số ngành, đoàn thể đôi 

lúc chưa chủ động. 

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh chưa có nhiều gương điển hình tiên 

tiến trong bảo vệ ANTQ ở các khu phố. Việc động viên thanh niên lên đường 

nhập ngũ hàng năm còn khó khăn về kinh phí. 

Phần thứ hai 
PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Nghiêm túc thực hiện Quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 

2021-2026 tại Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 13/10/2022. Thực hiện 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; thực hiện phòng chống 

tham nhũng, lãng phí hiệu quả. Chỉ đạo Bộ phận Một cửa hiện đại phường tiếp 

nhận, giải quyết TTHC đảm bảo nhanh chóng, chính xác, đúng pháp luật, 

thường xuyên phối hợp với cơ quan chuyên môn của Thành phố giải quyết hồ sơ 

nhanh chóng, không để hồ sơ giải quyết quá hạn; tăng cường tiếp nhận và giải 

quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4. 

2. Duy trì giao ban UBND phường hàng tháng với các ban, ngành đoàn 

thể, các đơn vị và khu trưởng các khu phố. Nghiêm túc thực hiện việc công khai 

các nội dung, chương trình, kế hoạch… theo quy định của pháp luật đảm bảo kịp 

thời, hiệu quả. 

3. Chỉ đạo có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai, quy hoạch, 

đô thị và xây dựng trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp 

thời các trường hợp vi phạm về quản lý đất đai, trật tự xây dựng, đặc biệt các 

trường hợp tự ý san gạt, hạ cốt nền trái phép. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra PCCCR, đôn đốc các cơ quan chuyên 
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môn thuộc Thành phố sửa chữa, khắc phục các điểm sạt lở trên địa bàn. 

5. Thực hiện nghiêm luật ngân sách, chủ động rà soát khai thác tốt các 

nguồn thu địa phương, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu, nợ đọng các 

khoản thuế, phí, giá; hoàn thành vượt chỉ tiêu thu ngân sách từ 5- 10%. 

6. Tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác giảm nghèo, duy trì 

phường không có hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc tái nghèo, tái cận nghèo; giới 

thiệu, giải quyết việc làm cho người lao động, phòng chống tệ nạn xã hội; đảm 

bảo an sinh xã hội, quan tâm phong trào đền ơn đáp nghĩa, thực hiện tốt chính 

sách đối với người có công, gia đình thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ; 

thực hiện tốt công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, duy trì tỷ suất sinh, giảm 

tỷ lệ sinh con thứ 3. 

7. Chủ động công tác đảm bảo ANCT- TTATXH, đảm bảo an toàn nhân 

các dịp lễ tết, kỷ niệm trên địa bàn. Tích cực, cương quyết đấu tranh phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội giữ địa bàn trong sạch, an toàn; thực hiện tốt công 

các quốc phòng quân sự địa phương; thực hiện nghiêm túc công tác khám tuyển 

và gọi thanh niên nhập ngũ; xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ, tham 

gia tích cực công tác cứu hộ, cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng. 

8. Đẩy mạnh giải quyết TTHC, phối hợp Văn phòng Đăng ký quyền sử 

dụng đất giải quyết hồ sơ cho công dân, không để xảy ra quá hạn; hướng dẫn, hỗ 

trợ cá nhân, tổ chức thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 đảm bảo chỉ tiêu 

kế hoạch. 

9. Đổi mới công tác chỉ đạo điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý Nhà nước trên địa bàn, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Nâng cao năng lực, 

phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, nhất 

là trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm 

của Nhân dân trong công tác xây dựng chính quyền. Tiếp tục thực hiện 

chương trình phối hợp với MTTQ và các đoàn thể phường. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND 

phường Việt Hưng./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. ĐU, HĐND phường (báo cáo); 

- Các khu phố; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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